日 薬 業 発 第 2 8 4 号

令 和 ２ 年 9 月 1 5 日

都道府県薬剤師会 会長殿

日 本 薬 剤 師 会

会 長  山 本  信 夫

（ 会 長 印 省 略 ）

令和２年度医薬品価格調査の実施について

標記について、厚生労働省医政局長より別添のとおり協力依頼がありました。

医薬品価格調査は、市場実勢価格を把握し、薬価基準の改正の基礎資料を得るこ

とを目的に実施されるものです。

同調査の対象は、販売サイド（医薬品卸売業者）および購入サイド（保険医療機

関、保険薬局）に対して実施されるもので、購入サイドである保険薬局については、

層化無作為抽出された約500施設を対象に、令和２年9月取引分の医薬品価格を調

査票に記入の上、同10月 30日までに提出するよう求められています。

現在、各保険薬局においては、新型コロナウイルス感染症の発生への対応を最優

先に総力戦で対応していただいているところです。また、医薬品卸業者においては、

感染防止のため通常とは異なる配送体制を組んでおり、例年と同様の医薬品流通の

状態とは言い難い状況です。今回の医薬品価格調査はそのような中で実施されるも

ので、そのため調査対象となった保険薬局には大変ご負担を強いることになること

から、調査票の回答につきましては、各薬局の状況に応じて判断・対応していただ

くようお願い致します。

つきましては、取り急ぎお知らせいたしますので、貴会におかれましても、ご理

解の程よろしくお願い申し上げます。

（別添）

・令和２年度医薬品価格調査の実施について

（令和２年9月10日付け、医政発0910第 1号）